

KONFERENCIJA „WEAPONS, WEAPONRY AND MAN. IN MEMORIAM VYTAUTAS KAZAKEVIČIUS“ („GINKLAI, GINKLUOTĖ IR ŽMOGUS. VYTAUTUI KAZAKEVIČIUI ATMINTI“)

Audronė Bliujienė

Klaipėdos universitetas

2006 m. spalio 11–15 dienomis Klaipėdos universitete vyko tarptautinė konferencija „Weapons, Weaponry and Man. In memoriam Vytautas Kazakevičius“ („Ginklai, ginkluotė ir žmogus. Vytautui Kazakevičiui atminti“), kurią organizavo Klaipėdos universiteto Baltijos regiono istorijos ir archeologijos institutas. Konferencija buvo skirta kolegai, šio Instituto vyriausiajam mokslo darbuotojui, žymiam lietuvių archeologui, baltų ginklų ir ginkluotės tyrinėtoju habilit. dr. Vytautui Kazakevičiui (1951–2005) atminti. Pagerbdami amžinatvėn išėjusį kolegą ir bendražygį, į šią konferenciją Klaipėdos universitete susirinko žinomi Europos mokslininkai iš Jungtinės Karalystės, Prancūzijos, Švedijos, Danijos, Suomijos, Estijos, Latvijos, Rusijos, Lenkijos, Bulgarijos, Vokietijos, Baltarusijos ir Lietuvos. Konferencijos darbe dalyvavo šviesios atminties kolegos V. Kazakevičiaus našlė Danutė Kazakevičienė, Klaipėdos universiteto bibliotekai padovanojusi vyro mokslinių leidinių biblioteką ir archyvą.

Konferencijos darbas vyko trijose sekcijose ir dviejuose plenariniuose posėdžiuose. Pratešiant pernelyg anksti nutrūkusį V. Kazakevičiaus tyrinėjimų tematiką, konferencijoje buvo aptarta ginklų, ginkluotės raida, įtvirtinimai ir jų reikšmė vieno ar kito regiono plėtrai bei karybai. Žmogaus santykis su ginklais buvo nagrinėtas aptariant nuolat kintančius laidojimo papročius, kurių analizė leidžia svarstyti tiek apie konkretaus individo santykį su karyba, tiek apie jo užimamą socialinę padėtį. Ištisių bendruomenių ryšius su karyba ir pasaulėžiūros suformuota ideologija atsiskleidžia ginklų ir ginkluotės bei karo grobio aukose ir netgi tam tikruose kraštovaizdžio bruožuose. Tai pirma tokio pobūdžio konferencija Baltijos regiono šalyse.

Konferencijos darbą užbaigė dalyvių ekskursija po žymiausius Vakarų Lietuvos archeologinius paminklus. Buvo aplankyti Įpilties ir Negarbos piliakalniai bei Palanga ir jos gyvenvietės, taip pat Kretingos muziejus, kur buvo parengta nedidelė, bet informatyvi paroda, specialiai skirta šios konferencijos dalyviams. Čia skaitytų pranešimų pagrindų konferencijos dalyviai parengė mokslinius straipsnius, kurie yra atspausdinti KU Baltijos regiono istorijos ir archeologijos instituto tęstinio mokslo leidinio *Archaeologia Baltica* VIII tome.